

EÓLICA SERRA DAS VACAS III S.A.						CNPJ nº 19.694.110/0001-29		
DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS REFERENTES AOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E DE 2023 (Em milhares de reais - R\$)								
BALANÇOS PATRIMONIAIS						DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA		
ATIVO	2024	2023	PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2024	2023		2024	2023
CIRCULANTES			CIRCULANTES			FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		
Caixa e equivalentes de caixa	1.250	400	Fornecedores	83	144	Prejuízo do exercício	(215)	(2.669)
Títulos e valores mobiliários	604	1.422	Arrendamentos	74	80	Ajustes para reconciliar o lucro/prejuízo do exercício com o caixa		
Contas a receber	4.400	3.249	Empréstimos e financiamentos	47.479	51.383	líquido gerado pelas atividades operacionais:		
Impostos e contribuições a recuperar	268	229	Obrigações tributárias	324	256	Depreciações e amortizações	6.294	6.097
Outros ativos	122	128	Ações preferenciais resgatáveis	-	2.867	Apropriação de juros sobre arrendamentos	162	161
Total dos ativos circulantes	6.644	5.428	Outros Passivos	1.922	8.551	Encargos financeiros sobre empréstimos e financiamentos	4.447	4.873
NÃO CIRCULANTES			Total dos passivos circulantes	49.882	63.281	Apropriação de custos sobre empréstimos	34	34
Aplicações financeiras vinculadas	4.000	3.885	NÃO CIRCULANTES			Baixa de bens do ativo imobilizado/intangível	25	-
Imobilizado	94.720	98.697	Arrendamentos	2.143	2.079	Rendimentos de aplicações financeiras vinculadas	(553)	(748)
Intangível	270	281	Partes Relacionadas	498	172	Variação de ativos e passivos operacionais:		
Partes relacionadas	4.356	1.548	Outros passivos	22.365	11.857	Contas a receber	(1.151)	(965)
Outros ativos	67	67	Total dos passivos não circulantes	25.006	14.108	Impostos e contribuições a recuperar	(39)	-
Total dos ativos não circulantes	103.413	104.478	PATRIMÔNIO LÍQUIDO			Outros ativos	6	(125)
TOTAL DOS ATIVOS	110.057	109.906	Capital social	45.043	42.176	Fornecedores	(61)	47
DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO ABRANGENTE						Obrigações tributárias	814	757
	2024	2023				Outros passivos	3.879	4.592
PREJUÍZO DO EXERCÍCIO	(215)	(2.669)	Prejuízos acumulados	(9.874)	(9.659)	Juros de empréstimos e financiamentos pagos	(4.046)	(4.351)
Outros resultados abrangentes	-	-	Total do patrimônio líquido	35.169	32.517	Pagamento de imposto de renda e contribuição social	(746)	(747)
TOTAL DO RESULTADO ABRANGENTE DO EXERCÍCIO	(215)	(2.669)	TOTAL DOS PASSIVOS E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	110.057	109.906	Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	8.850	6.956
DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO						FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		
	2024	2023		2024	2023	Aplicações financeiras vinculadas e títulos e valores mobiliários	1.256	1.673
RECEITA LÍQUIDA	16.617	15.505	Despesas financeiras	(6.071)	(6.789)	Partes relacionadas	(2.808)	(2.518)
CUSTO DA GERAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA	(10.339)	(10.934)	PREJUÍZO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	623	(1.791)	Aquisição de bens do ativo imobilizado/intangível	(2.192)	(405)
LUCRO BRUTO	6.278	4.571	IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(838)	(878)	Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimento	(3.744)	(1.250)
RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS			Correntes	(215)	(2.669)	FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		
Despesas gerais e administrativas	(168)	(337)	PREJUÍZO DO EXERCÍCIO	42.176	38.362	Dividendos pagos	-	(1.538)
Outras Receitas	25	-	Média ponderada das ações - em milhares	(0,0051)	(0,0696)	Partes relacionadas	326	-
TOTAL RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS	(143)	(337)	Prejuízo por ação (em reais - R\$)			Arrendamentos pagos	(243)	(220)
LUCRO OPERACIONAL	6.135	4.234				Empréstimos e financiamentos pagos	(4.339)	(3.971)
RESULTADO FINANCEIRO						Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento	(4.256)	(5.729)
Receitas financeiras	559	764				AUMENTO (REDUÇÃO) DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	850	(23)
DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO						CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA		
			Capital social integralizado			Saldo no início do exercício	400	423
			Ajuste para adequação às normas do CPC			Saldo no fim do exercício	1.250	400
			Capital subscrito			AUMENTO (REDUÇÃO) DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	850	(23)
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022	45.043	(2.867)	Prejuízos acumulados	(6.990)	35.186			
Prejuízo do exercício	-	-		(2.669)	(2.669)			
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023	45.043	(2.867)		(9.659)	32.517			
Ações preferenciais resgatáveis	-	2.867			2.867			
Prejuízo do exercício	-	-		(215)	(215)			
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024	45.043	-		(9.874)	35.169			
DIRETORIA								
Carlos Andre Arato Bergamo								
Gilberto Lourenço Feldman								
Regina Dorea de Santana - Contadora - CRC 1SP 212769/0-4								

Documento assinado digitalmente
 conforme MP nº 2.200-2 de
 24/08/2021, que institui a Infraestrutura
 da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa
 Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA. A autenticidade deste documento
 pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link
<https://publicidadelegal.gazetasp.com.br>